
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 
Copia 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  43  del  28-11-2023 

 

Oggetto: Approvazione del Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile, 
redatto dal tecnico incaricato arch. Alessandro Azzolini - CODICE CIG: 
ZC13A20261  

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 21:15, presso Locali 
Ex Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 
 

BARONI MARIO P CHIAROLLA CARLO 
FRANCESCO P 

ANTONELLI STEFANO P ELISEI STEFANO P 

CUCCULELLI SAMUELE P CARNEVALI BARBARA P 

TROJANI RAFFAELA P LORETI ALESSANDRO A 

BENTIVOGLIO SERGIO P BIZZARRI LAURA P 

CASONI LUCIANO P   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig MARIO 
BARONI nella sua qualità di SINDACO. 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 
SAMUELE CUCCULELLI 
STEFANO ELISEI 
BARBARA CARNEVALI 
La seduta è Pubblica 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 
 
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che la Direzione Protezione Civile della Regione Marche ha trasmesso ai 
comuni della Regione il documento approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 765 del 
24.06.2023, contenente gli indirizzi per la predisposizione del Piano di Emergenza Comunale 
di Protezione Civile, redatti ai sensi del D.lgs. n. 1 del 2/2018 art. 11 comma 1.b e art. 18; 
 
VISTA la necessità di procedere con l’aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale di 
Protezione Civile in quanto il vigente redatto nel 2004 risulta ormai datato; 
 
PRESO ATTO che l’assetto urbanistico del Comune di Muccia ha subito delle sostanziali 
variazioni a seguito del sisma del 2016 che ha colpito tutto il territorio; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 1/2018 avente per oggetto “Codice della protezione 
Civile” e la D.G.R. n. 765/2019 con cui sono stati approvati gli indirizzi per la predisposizione 
del Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile; 
 
RICHIAMATA la determina del settore Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione 
n. 52 del 28.02.2023 con la quale venivano affidati all’Arch. Alessandro Azzolini i servizi di 
Architettura e Ingegneria per la progettazione del Piano di Emergenza Comunale di 
Protezione Civile; 
 
PRESO ATTO che con nota protocollo comunale n. 8027 del 09.11.2023 con il quale l’Arch. 
Alessandro Azzolini ha trasmesso gli elaborati; 
 
VISTI gli elaborati trasmessi: 

0 - Modulo Generale 
Tav. 0.1 Inquadramento territoriale 
Elab. 0.2 Relazione Generale e schema del modello di intervento 
Elab. 0.3 Schede Aree di emergenza 
Elab. 0.4 Elenco Aree di emrgenza 
Elab. 0.5 Elenco edifici strategici 
Elab. 0.6 Nomina Funzioni di Supporto 
Elab. 0.7 Norme di comportamento per la popolazione 
Elab. 0.8 Segnaletica Aree di Emergenza 
Elab. 0.9 Ordinanze tipo 

1 - Rischio Sismico 
Tav. 1.0 Rischio incendi - Planimetria Generale 
Tav. 1.1 Stralcio 1 Capoluogo 
Tav. 1.2 Stralcio 2 Maddalena 
Tav. 1.3 Stralcio 3 Massaprofoglio 
Elab. 1.4 Relazione e modello di intervento rischio sismico 
Elab. 1.5 Elenco aree di emergenza rischio sismico 
Elab. 1.6 Elenco popolazione e soggetti fragili a rischio 
Elab. 1.7 elenco vie da presidiare con cancelli - rischio sismico 
Elab. 1.8 elenco edifici rischio sismico 

2 - Rischio idrogeologico 
Tav. 2.0 Rischio incendi - Planimetria Generale 
Tav. 2.1 Stralcio 1 Capoluogo 
Tav. 2.2 Stralcio 2 Maddalena 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 
 
 

Tav. 2.3 Stralcio 3 Massaprofoglio 
Tav. 2.4 Relazione e modello di intervento rischio idrogeologico 
Tav. 2.5 Elenco aree di emergenza rischio idrogeologico 
Elab. 2.6 Elenco popolazione e soggetti fragili a rischio 
Elab. 2.7 Elenco vie e cancelli per rischio idrogeologico 
Elab. 2.8 Elenco frane 
Elab. 2.9 Inventario frane 

Elab. 2.10 Elenco edifici in aree d frana 
Elab. 2.11 Elenco aree esondabili 

3 - Rischio incendi boschivi e di interfaccia 
Tav. 3.0 Rischio incendi - Planimetria Generale 
Tav. 3.1 Stralcio 1 Capoluogo 
Tav. 3.2 Stralcio 2 Maddalena 
Tav. 3.3 Stralcio 3 Massaprofoglio 
Tav. 3.4 Relazione e modello di intervento 
Tav. 3.5 Elenco aree di emergenza rischio incendi 

4 - Rischio neve 
Tav. 4.0 Rischio neve - Planimetria Generale 
Elab. 4.1 Relazione e modello di intervento rischio neve 

5 - Rischio eventi di rilievo locale 
elab. 5.0 Relazione e modello di intervento rischio eventi di rilievo locale 

6 - Rischio Pandemia 
elab. 6.0 Relazione e modello di intervento rischio pandemia 

7 - Rischio ritrovamento ordigni bellici 
elab. 7.0 Relazione e modello di intervento rischio ritrovamenti ordigni bellici 

 
VERIFICATA la completezza degli elaborati presentati; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del Piano Comunale di 
Emergenza di Protezione Civile del Comune di Muccia come sopra descritto, redatto dal 
tecnico incaricato Arch. Alessandro Azzolini; 
 
VISTI 

- Lo Statuto comunale e il Regolamento contabilità 
- Il D.lgs. n. 267/2000 
- Il D.lgs. n. 50/2016 
- La L. n. 241/1990 
- La L. n. 136/2010 
- Il D. Lgs. n. 1/2018 
- La D.G.R. n. 765/2019 
 
Considerato che il presente atto non comportando impegno di spesa a carico del 

Bilancio comunale non necessita del parere, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto che sulla presente atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, 

è stato espresso il parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 
 
 

Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato proclamato 
dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

Con il seguente risultato della votazione: 
consiglieri presenti n. 10 
votanti n. 10 
astenuti n. 0 
voti favorevoli n. 10 
voti contrari n. 0   

 
DELIBERA 

 
- Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di dare atto che gli elaborati anche se non materialmente allegati formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Di dare atto che gli elaborati del presente Piano Comunale di Piano Comunale di 
Emergenza di Protezione Civile sono depositati presso l’ufficio tecnico Lavori Pubblici, 
Ambiente, Gestione e Manutenzione; 
 
- Di approvare, per i motivi indicati in premessa, il “PIANO DI EMERGENZA 
COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE” così come redatto dall’Architetto Alessandro Azzolini 
con sede in PIEVE TORINA, P. iva: 01901890432 formato dai seguenti elaborati: 
 

0 - Modulo Generale 
Tav. 0.1 Inquadramento territoriale 
Elab. 0.2 Relazione Generale e schema del modello di intervento 
Elab. 0.3 Schede Aree di emergenza 
Elab. 0.4 Elenco Aree di emrgenza 
Elab. 0.5 Elenco edifici strategici 
Elab. 0.6 Nomina Funzioni di Supporto 
Elab. 0.7 Norme di comportamento per la popolazione 
Elab. 0.8 Segnaletica Aree di Emergenza 
Elab. 0.9 Ordinanze tipo 

1 - Rischio Sismico 
Tav. 1.0 Rischio incendi - Planimetria Generale 
Tav. 1.1 Stralcio 1 Capoluogo 
Tav. 1.2 Stralcio 2 Maddalena 
Tav. 1.3 Stralcio 3 Massaprofoglio 
Elab. 1.4 Relazione e modello di intervento rischio sismico 
Elab. 1.5 Elenco aree di emergenza rischio sismico 
Elab. 1.6 Elenco popolazione e soggetti fragili a rischio 
Elab. 1.7 elenco vie da presidiare con cancelli - rischio sismico 
Elab. 1.8 elenco edifici rischio sismico 

2 - Rischio idrogeologico 
Tav. 2.0 Rischio incendi - Planimetria Generale 
Tav. 2.1 Stralcio 1 Capoluogo 
Tav. 2.2 Stralcio 2 Maddalena 
Tav. 2.3 Stralcio 3 Massaprofoglio 
Tav. 2.4 Relazione e modello di intervento rischio idrogeologico 
Tav. 2.5 Elenco aree di emergenza rischio idrogeologico 
Elab. 2.6 Elenco popolazione e soggetti fragili a rischio 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 
 
 

Elab. 2.7 Elenco vie e cancelli per rischio idrogeologico 
Elab. 2.8 Elenco frane 
Elab. 2.9 Inventario frane 

Elab. 2.10 Elenco edifici in aree d frana 
Elab. 2.11 Elenco aree esondabili 

3 - Rischio incendi boschivi e di interfaccia 
Tav. 3.0 Rischio incendi - Planimetria Generale 
Tav. 3.1 Stralcio 1 Capoluogo 
Tav. 3.2 Stralcio 2 Maddalena 
Tav. 3.3 Stralcio 3 Massaprofoglio 
Tav. 3.4 Relazione e modello di intervento 
Tav. 3.5 Elenco aree di emergenza rischio incendi 

4 - Rischio neve 
Tav. 4.0 Rischio neve - Planimetria Generale 
Elab. 4.1 Relazione e modello di intervento rischio neve 

5 - Rischio eventi di rilievo locale 
elab. 5.0 Relazione e modello di intervento rischio eventi di rilievo locale 

6 - Rischio Pandemia 
elab. 6.0 Relazione e modello di intervento rischio pandemia 

7 - Rischio ritrovamento ordigni bellici 
elab. 7.0 Relazione e modello di intervento rischio ritrovamenti ordigni bellici 

 
 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con il seguente 
risultato della votazione: 

consiglieri presenti n. 10 
votanti n. 10 
astenuti n. 0 
voti favorevoli n. 10 
voti contrari n. 0   

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4^ del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 
 
 
 
 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 
 
 

 
Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

variazioni 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta 
la copertura finanziaria. 
Muccia, 28-11-2023 
 

 
*************************************************************************** 
 
 
*************************************************************************** 
 

 
PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 
riguardante la deliberazione in oggetto. 
Muccia, 28-11-2023 

 
 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to (MARIO BARONI) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 43 del 28-11-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 
 
 

 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MARIO BARONI F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento di pubblicazione di Muccia certifica che copia della  
presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-12-2023 per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE 
PUBBLICAZIONE 

F.to  Antonella Michiorri 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-11-2023 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 
 
___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Muccia,  15-12-2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


